
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

38 / 2021 del 03/02/2021 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARCA "SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA - LOTTO 1" 
PER LE ESIGENZE DI SORVEGLIANZA DELLA BASE DI ELISOCCORSO DI MILANO PRESSO 
L'AEROPORTO DI BRESSO E DELLA SEDE DI VIALE MONZA SINO AL 16.04.2021. EMISSIONE 
NUOVO ODF PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA SINO AL 
17.04.2024.  IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € € 263.443,40 + IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARCA "SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA - LOTTO 1" 
PER LE ESIGENZE DI SORVEGLIANZA DELLA BASE DI ELISOCCORSO DI MILANO PRESSO 
L'AEROPORTO DI BRESSO E DELLA SEDE DI VIALE MONZA SINO AL 16.04.2021. EMISSIONE 
NUOVO ODF PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA SINO AL 
17.04.2024.  IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 263.444,40 + IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 58/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 113 del 12.04.2018 con la quale si è disposto, tra 
l’altro di: 

- aderire alle convenzioni ARCA “Servizio di Vigilanza Armata” Lotto 1 Milano, 
assegnata da ARCA al RTI costituito da Sicuritalia Group Service Scpa (Mandataria)/ 
ALLSYSTEM (mandante)/ITALPOL(mandante)/I.V.R.I. (mandante); 
 
- di approvare il preventivo di fornitura ed il piano degli interventi elaborati dalla 
Sicuritalia Group Service Scpa, come di seguito dettagliato: 

o prot. AREU n. 3298 del 05.04.2018 - Piano degli Interventi (PDI) per un totale di 
h pari a 13.152 sino al 15.04.2021 per un importo complessivo pari ad € 
254.701,63 + IVA (€ 19,37 + IVA/h * 13.152) – riferito all’adesione alla 
Convenzione ARCA “Servizio di Vigilanza Armata” Lotto 1 Milano; 

VISTE: 
 la nota del 04.12.2020 sulla piattaforma NECA con la quale ARIA ha comunicato la 
proroga del lotto 1 sino al 04.02.2021; 

 la nota del 18.01.2021 con la quale il Responsabile della base HEMS di Bresso, Dr. 
Mario teruzzi, ha comunicato la necessità di proseguire il servizio di vigilanza armata 
presso la base HEMS di Bresso senza soluzione di continuità; 

 la nota del 29.01.2021 con la quale il Dirigente della Sc Formazione ha comunicato 
la necessità di proseguire il servizio di vigilanza armata presso la sede AREU di Viale 
Monza senza soluzione di continuità; 

 la nota del 25.01.2021 con cui è stato trasmesso, come previsto dalla Convenzione 
ARCA “Servizio di Vigilanza Armata”, l’ordinativo preliminare di fornitura per il servizio 
suddiviso secondo le diverse tipologie di Vigilanza in essere presso le due sedi AREU 
(Base HEMS di Bresso e Viale Monza)  sino al 17.04.2024, alla società Sicuritalia Group 
Service; 

DATO ATTO che la società Sicuritalia Group Service con nota del 27.01.2021 ha 
trasmesso il Piano degli Interventi, così dettagliato: 
PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO ORDINARIO – BASE HEMS DI BRESSO – decorrenza 13.04.2021 

Tot ore 36 mesi Canone/ora 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 36 mesi 
IVA ESCLUSA 

13.140,00 € 19,37 € 254.521,80 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 
PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO STRAORDINARIO - EVENTUALE 

Tot ore 36 mesi Canone/ora 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 36 mesi 
IVA ESCLUSA 

 € 19,37  
 

RONDA ISPETTIVA SERVIZIO ORDINARIO – VIALE MONZA – decorrenza 06.03.2022 

Tot minuti 25 mesi Canone/minuti 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 25 mesi 
IVA ESCLUSA 

15.380,00 € 0,42 € 6.459,60 
 

PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO STRAORDINARIO – VIALE MONZA - decorrenza 06.03.2022 

Tot MINUTI 25 MESI Canone/minuti 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 25 mesi 
IVA ESCLUSA 

500 € 0,42 € 210,00 
 

TELEALLARME – VIALE MONZA - decorrenza 06.03.2022 

Canone/MESE IVA ESCLUSA Totale Importo 25 mesi 
IVA ESCLUSA 

€ 45,06 antincendio € 1.126,50 
€ 45,06 antintrusione € 1.126,50 

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.253,00 
 
TOTALE SERVIZI  €  263.444,40 IVA ESCLUSA 
€ 8.922,60 per viale Monza – 25 mesi 
€ 254.521,80 per Base Hems Bresso – 36 mesi 
 
CONSIDERATO che: 

- l’ODF n. 108196308 emesso in data 05.03.2019 per la sede di Viale Monza ha validità 
sino al 05.03.2022; 

- l’ODF n. 96107391 emesso in data 12.04.2018 per la sede della Base HEMS di Bresso 
ha validità sino al 12.04.2021; 

- è opportuno prevedere la continuità del servizio di Vigilanza Armata ed uniformare 
le scadenze dei due presidi che fruiscono del servizio; 

 

PRESO ATTO, infine: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 01.02.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di proseguire con la convenzione ARCA “Servizio di Vigilanza Armata” Lotto 1 
Milano, assegnata al RTI costituito da Sicuritalia Group Service Scpa (Mandataria)/ 
ALLSYSTEM (mandante)/ITALPOL(mandante)/I.V.R.I. (mandante), come prorogata 
da ARIA stessa in data 04.12.2020; 

2. di approvare il preventivo di fornitura ed il piano degli interventi elaborati dalla 
Sicuritalia Group Service Scpa, come di seguito dettagliato: 

PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO ORDINARIO – BASE HEMS DI BRESSO – decorrenza 13.04.2021 

Tot ore 36 mesi Canone/ora 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 36 mesi 
IVA ESCLUSA 

13.140,00 € 19,37 € 254.521,80 
 

 
PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO STRAORDINARIO - EVENTUALE 

Tot ore 36 mesi Canone/ora 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 36 mesi 
IVA ESCLUSA 

 € 19,37  
 

RONDA ISPETTIVA SERVIZIO ORDINARIO – VIALE MONZA – decorrenza 06.03.2022 

Tot minuti 25 mesi Canone/minuti 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 25 mesi 
IVA ESCLUSA 

15.380,00 € 0,42 € 6.459,60 
 

PIANTONAMENTO FISSO SERVIZIO STRAORDINARIO – VIALE MONZA - decorrenza 06.03.2022 

Tot MINUTI 25 MESI Canone/minuti 
IVA ESCLUSA 

Totale Importo 25 mesi 
IVA ESCLUSA 

500 € 0,42 € 210,00 
 

TELEALLARME – VIALE MONZA - decorrenza 06.03.2022 

Canone/MESE IVA ESCLUSA Totale Importo 25 mesi 
IVA ESCLUSA 

€ 45,06 antincendio € 1.126,50 
€ 45,06 antintrusione € 1.126,50 

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.253,00 
 
TOTALE SERVIZI  €  263.444,40 IVA ESCLUSA 
€ 8.922,60 per viale Monza – 25 mesi 
€ 254.521,80 per Base Hems Bresso – 36 mesi 

 
3. di approvare l’emissione dell’OdF entro il 04.02.2021 data di scadenza della 

convenzione con contratti attivi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

4. di attivare il servizio come sopra dettagliato a far tempo dal 13.04.2021 per la base 
Hems di Bresso e dal 05.03.2022 per la sede AREU di Viale Monza, per procedere 
con continuità nel servizio di Vigilanza Armata ed uniformare le scadenze dei due 
presidi che fruiscono del servizio; 

5. di dare mandato alla SC Gestione Approvvigionamenti all’emissione del 
corrispondente Ordinativo di Fornitura (OdF) sulla piattaforma NECA di Regione 
Lombardia; 

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
263.444,40 più IVA per € 57.957,76 = in totale € 321.402,16 la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio degli anni dal 2021 - 2024 al conto n. 
30203183 (SPESE PER SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E PORTINERIA) della contabilità 
aziendale, come di seguito ripartito: 

ANNO IMPORTO IVA ESCLUSA 
2021 € 63.630,45 
2022 € 88.409,64 
2023 € 89.123,40 
2024 € 22.280,91 

 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del procedimento: 

- per quanto attiene la definizione delle esigenze di vigilanza, sono i Responsabili 
della Base Hems di Bresso, Dr. Mario Teruzzi, ed il Dirigente della  SC Formazione, 
Dr. Stefano Sironi; 

- per quanto attiene gli aspetti amministrativi di adesione alle convenzioni Consip, 
è la responsabile della SC Gestione Approvvigionamenti dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

8. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile della 
Base HEMS di Milano – presso l’aeroporto di Bresso, Dr. Mario Teruzzi, ed il Dirigente 
della SC Formazione, Dr. Stefano Sironi ; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


